
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 6 del 23.09.2022

OGGETTO:  Borse di studio per studenti residenti in valle di Fiemme iscritti al corso di 
laurea in Medicina e Chirurgia.

L'anno duemilaventidue il giorno ventitre del mese di settembre  alle ore  9.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Preso atto che la valle di Fiemme, secondo le rilevazioni del Censimento 2011, ha una presenza di 
residenti laureati pari al 7,24% ben al di sotto della media provinciale che è pari all’11,04%.

Preso  atto,  da  incontri  avuti  con  i  dirigenti  responsabili  dell’Azienda  Provinciale  per  i  Servizi 
Sanitari,  che uno dei problemi dell’Ospedale di Cavalese è dato dalla frequente turnazione del 
personale medico, causata anche dal fatto che ci sono pochi medici originari del nostro territorio, 
oltre che dalla difficoltà di reperire determinate specializzazioni mediche. 

Ricordato che l’art. 3 dello Statuto della Comunità dispone, tra l’altro, al comma 2 che la stessa 
cura gli interessi e promuove lo sviluppo delle comunità locali che la compongono, e al comma 4 
lettera h)  che la  Comunità sostiene le  iniziative di  prevenzione e l’efficienza dei  servizi  socio-
sanitari, nell’ambito del diritto alla salute.

Preso atto altresì che tra i  motivi che frenano l’accesso alla formazione universitaria dei nostri 
giovani vi è quello economico.

Visto il buon esito dei precedenti bandi per il conferimento in tutti gli anni accademici dal 2014-15 
al 2021-22 di borse di studio per studenti residenti in valle di Fiemme, iscritti al corso di laurea a 
ciclo  unico  in  Medicina  e  chirurgia  e  ritenuto  pertanto  opportuno  replicarlo,  anche  per  dare 
continuità all’iniziativa.

Pag. 1 di 3



Ritenuto quindi di promuovere un bando per il conferimento di n° 10 borse di studio da € 2.000,00 
ciascuna, per un budget totale di € 20.000,00, destinate a studenti universitari e di riservarlo agli 
studenti residenti in valle di Fiemme e iscritti a corsi di laurea a ciclo unico in medicina e chirurgia; 
dando atto che l’importo delle singole borse di studio sarà rideterminato in caso di presentazione di 
domande accoglibili in numero superiore a dieci.

Ricordato che la Comunità dispone di appositi fondi, provenienti dal gettito generato dai canoni 
aggiuntivi  dovuti  dai  soggetti  beneficiari  delle  proroghe  delle  concessioni  di  grandi  derivazioni 
d'acqua di cui all'art. 1bis della L.p. 6.3.1998 n. 4, e che tale gettito, come previsto dall'art. 14 del 
Protocollo di intesa tra la P.A.T. ed il Consiglio delle Autonomie Locali di data 21.01.2011 e come 
chiarito  con  nota  interpretativa  PAT,  Servizio  Autonomie  Locali  prot.  78605  dell'8.2.2012,  può 
essere utilizzato sia per spese relative ad interventi in conto capitale che per spese correnti di 
natura una tantum e per spese correnti afferenti a progetti di sviluppo economico del territorio.

Ritenuto, per quanto esposto in premessa,  che il  progetto in oggetto rientri  a pieno titolo tra i 
progetti di sviluppo economico del territorio, quindi finanziabile con i sopra citati fondi.

Ritenuto  infine  di  rinviare  l’impegno  di  spesa  e  l’accertamento  dell’entrata  a  proprio  atto 
successivo, una volta raccolte le domande di conferimento della borsa di studio.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

•
Acquisiti preventivamente sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell’art. 185 della L.R. 2/2018.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.
 

DECRETA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’allegato  Bando  per  il  conferimento 
nell’anno accademico 2022-23 di borse di studio per studenti residenti in valle di Fiemme 
iscritti al corso di laurea a ciclo unico in Medicina e chirurgia;

2. di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio  Affari 
Generali, una volta raccolte le domande, l’impegno di spesa conseguente.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
23.09.2022

Provvedimento esecutivo dal  04.10.2022

Cavalese, li  23.09.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

